

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO" Reitoria

Secretaria Geral

COMUNICADO Nº 06/2020- CEC

A CEC reuniu-se com a TV Unesp, membro da Comissão Evoto e Secretaria Geral para definir a forma de realizar e de transmitir a totalização dos votos da eleição para Reitor e Vice-Reitor da Unesp, seguindo as regras de isolamento social e restrições sanitárias, preconizadas pelo Comitê Unesp Covid-19.

A totalização dos votos ocorrerá na TV Unesp, na cidade de Bauru, em 16 de outubro de 2020, a partir das 9h, e contará com a presença da presidente da Comissão Eleitoral Central, um membro da Comissão Evoto e um assessor de cada uma das chapas concorrentes ao pleito.

Os quatro participantes estarão utilizando máscaras, não compartilharão objetos, terão álcool gel 70% à disposição e manterão distanciamento adequado, conforme instrução do Comitê Unesp-Covid-19.

A transmissão será ao vivo pelo canal da TV Unesp no Youtube. Simultaneamente à transmissão, os quatro candidatos, a Comissão Eleitoral Central, a Secretaria Geral, a Assessoria Jurídica, a Assessoria de Comunicação e Imprensa e a Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTInf) estarão em videoconferência, organizada pela TV Unesp, de forma a acompanhar o processo, com possibilidade de interação com os participantes que estarão na TV Unesp.

Na abertura e no final do processo de totalização dos votos, as chapas terão direito à palavra, possibilitando participação ao vivo, assim como a comunicação junto à comunidade unespiana.

A Comissão Eleitoral Central aproveita a oportunidade para reforçar o item 1.3 da regulamentação do processo de consulta à comunidade universitária e destaca que, durante o período da eleição, a CEC acompanhará, por segmentos (docentes, técnico-administrativos e discentes), o quantitativo dos votantes, não nominal, em cada unidade e tornará público, diariamente, tais relatórios. A publicidade ocorrerá por meio do portal da Unesp, e será realizada pela Assessoria de Comunicação e Imprensa, durante os dias 13, 14 e 15 de outubro, às 17h.

São Paulo, 9 de outubro de 2020.

Profa. Dra. Ana Elisa Périco Presidente da Comissão Eleitoral Central